
 
 

Частное образовательное учреждение  
дополнительного профессионального образования 

«СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ИНСТИТУТ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

   П Р И К А З 
От  «02» сентября 2023 г. 

 
 

 г. Ставрополь № 690/о 
   

 
 
Об установлении стоимости платных образовательных услуг 
в Частном образовательном учреждении дополнительного 
профессионального образования «Северо-Кавказский институт 
дополнительного образования» (ЧОУ ДПО «СКИДО») 
на период 2023/2024 учебный год. 
 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29 декабря 2012 г. № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства РФ от 15 августа 2013 г. № 706 «Об утверждении Правил 
оказания платных образовательных услуг», от 29 ноября 2018 г. N 1439. 

. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.  Установить   стоимость платных образовательных услуг (стоимость 
обучения по программам), согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Довести приказ до сведения сотрудников ЧОУ ДПО «СКИДО» и 
обеспечить размещение приказа на официальном сайте организации. 

3. При заключении Договоров об оказании платных образовательных 
услуг руководствоваться настоящим приказом. 

4. Ранее изданные приказы ЧОУ ДПО «СКИДО», устанавливающие 
стоимость обучения по программам, считать утратившими силу.   

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 Директор ЧОУ ДПО «СКИДО»          Навныкин А.М.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к приказу 
 ЧОУ ДПО «СКИДО»  

№ 690/о от 02.09.2023 г. 
 

№ 
п/п 

Название программы повышения квалификации 
Объем  
 часов 

Стоимость,  
руб. 

1. 
«Актуальные аспекты предметно-методической подготовки 
учителя иностранного языка в условиях обновленного ФГОС 
ООО и ФГОС СОО» 

144 3500 

 2.  
«Актуальные вопросы бухгалтерского учёта в организациях 
бюджетной сферы« 

120 3500 

3. «Антитеррористическая защищённость» 72 2500 

4. 
«Антитеррористическая защищённость в образовательных 
учреждениях» 

72 2500 

5. 
«Внедрение интерактивных методов обучения в учебный процесс 
в условиях ФГОС» 

72 2500 

6. 
«Внедрение технологий доступной образовательной среды в 
системе высшего образования» 

72 2500 

7. 
«Внедрение федеральной образовательной программы 
дошкольного образования: требования и особенности 
образовательного процесса в ДОУ» 

72 600 

8. 
«Воспитание личности на основе духовно-нравственных 
ценностей народов Российской Федерации» 

72 600 

9. 
«Инновационные технологии формирования профессиональных 
компетентностей студентов вузов» 

72 2500 

10. 
«Информационные технологии: современные тенденции 
развития» 

72 2500 

11. 
«Использование информационно-коммуникационных технологий 
в учебном процессе в соответствии с ФГОС» 

72 2500 

12. 
«Использование телесно-ориентированной терапии на этапе 
психологической помощи» 

72 2500 

13. 
«Использование электронной информационно-образовательной 
среды образовательной организации высшего образования в 
работе преподавателя» 

72 2500 

14. 
«Коммуникативные технологии в профессиональном 
взаимодействии» 

16 1500 

15. 
«Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

120 3500 

16. «Менеджмент и экономика» 72 2500 

17. 
«Методический инструментарий и эффективные практики 
формирования функциональной грамотности обучающихся в 
преподавании иностранных языков» 

144 3500 

18. 
«Обеспечение экологической безопасности руководителями и 
специалистами общехозяйственных систем управления» 

72 2500 

19. «Общая биология» 144 3500 

20. 
«Оказание первой доврачебной помощи в образовательной 
организации» 

16 1000 

21. «Оказание первой помощи пострадавшим» 16 1000 

22. 

«Организационно-методическое обеспечение федерального 
проекта Современная школа национального проекта Образование 
соответствующей материально-технической базой, с целью 
реализации образовательного потенциала обучающихся с 

36 1500 



ограниченными возможностями здоровья» 

23. 
«Организация доступной образовательной среды для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья в условиях 
инклюзивного образования» 

72 2500 

24. 
«Организация доступной образовательной среды для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья в условиях 
инклюзивного образования в вузе» 

72 2500 

25. 
«Организация жизнедеятельности детей с ОВЗ в ДОУ в 
соответствии с ФГОС ДО» 

72 2500 

26. 
«Организация занятий по адаптивной физической культуре для 
лиц пожилого возраста» 

144 3500 

27. 
«Организация занятий по адаптивной физической культуре для 
лиц пожилого возраста в системе долговременного ухода» 

144 3500 

28. 
«Организация и методика преподавания огневой подготовки в 
системе СПО» 

72 2500 

29. «Организация инновационных подходов преподавания в вузе» 72 2500 

30. 
«Организация коррекционно-развивающей работы с детьми с ОВЗ 
и их социализация в образовательном пространстве ДОУ (с 
основами оказания первой помощи пострадавшим» 

72 500 

31. «Организация процесса обучения в начальных классах» 72 2500 

32. 
«Организация урочной и внеурочной деятельности в условиях 
реализации ФГОС НОО нового поколения» 

72 2500 

33. 
«Педагогика и методика дополнительного образования в ДОО в 
условиях реализации ФГОС ДОО» 

72 2500 

34. 
«Педагогическая инноватика, педагогический мониторинг и 
педагогическая прогностика» 

72 2500 

35. «Педагогическая компетентность преподавателя вуза» 72 2500 
36. «Педагогическая компетентность преподавателя вуза» 144 3500 

37. 
«Педагогические технологии реализации образовательного 
процесса с применением дистанционных форм обучения в вузе» 

72 2500 

38. 
«Педагогическое сопровождение детей младшего школьного 
возраста» 

72 2500 

39. 
«Планирование и организация деятельности туристического 
предприятия» 

72 2500 

40. 

«Пожарная безопасность для руководителей организаций, лиц, 
назначенных руководителем организации ответственными за 
обеспечение пожарной безопасности, в том числе в обособленных 
структурных подразделениях организации» 

40 1100 

41. 

«Пожарная безопасность для руководителей организаций, лиц, 
назначенных руководителем организации ответственными за 
обеспечение пожарной безопасности на объектах защиты, в 
которых могут одновременно находиться 50 и более человек, 
объектах зашиты, отнесенных к категориям повышенной 
взрывопожароопасности, взрывопожароопасности, 
пожароопасности» 

40 1100 

42. 
«Правовые и организационные вопросы противодействия 
террористической и экстремистской деятельности в 
образовательных учреждениях» 

72 2500 

43. 
«Преподавание филологических дисциплин в условиях 
реализации ФГОС ООО и ФГОС СОО» 

72 2500 

44. 
«Преподаватель обучения навыкам оказания первой помощи 
пострадавшим» 

72 2500 

45. «Проектирование современного урока в начальной школе в 72 2500 



условиях реализации ФГОС НОО» 
46. «Противодействие коррупции» 72 2500 
47. «Противодействие коррупции в сфере закупок» 72 2500 

48. 
«Профессиональная подготовка лиц на право работы с отходами 
1-4 класса опасности» 

72 2500 

49. 
«Профессиональная подготовка лиц на право работы с отходами 
1-4 класса опасности» 

112 3500 

50. 
«Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма как 
направление воспитательной работы педагога» 

72 2500 

51. «Психологическая помощь в кризисных ситуациях» 72 2500 
52. «Психология общения» 72 2500 

53. 
«Психолого-педагогические подходы к обучению с 
использованием инновационных технологий в вузе» 

72 2500 

54. 
«Психолого-педагогические технологии реализации творческого 
потенциала студентов в процессе реализации компетентностного 
подхода» 

72 2500 

55. 
«Работа в Гранд-смете на основе новой базы и приказов Минстроя 
России» 

40 12700 

56. 
«Развитие иноязычных профессиональных компетенций 
работников образовательной сферы в условиях реализации ФГОС 
(в предметной области Английский язык)» 

72 2500 

57. 
«Развитие коммуникативных профессиональных компетенций 
работников образовательной сферы в целях реализации ФГОС      
(в предметной области Русский язык как иностранный) » 

72 2500 

58. 
«Совершенствование профессиональной компетентности 
преподавателя в использовании возможностей дистанционного 
обучения и электронных сред в организации учебного процесса» 

72 2500 

59. 
«Совершенствование профессиональных педагогических 
компетенций преподавателя по предмету Физическая культура» 

72 2500 

60. 
«Совершенствование процесса преподавания математики 
согласно ФГОС ООО в условиях инклюзивного образования и 
введения профстандарта Педагог» 

108 3000 

61. 
«Совершенствование психолого-педагогической компетентности 
младших воспитателей (помощник воспитателя) дошкольных 
образовательных организаций в контексте ФГОС ДОО» 

72 2500 

62. 
«Современные методические подходы к организации учебно-
тренировочного процесса в профессиональной деятельности 
тренера-преподавателя» 

72 2500 

63. 
«Современные научно-педагогические технологии при 
обеспечении образовательной и научной деятельности в 
организации высшего образования» 

72 2500 

64. 
«Современные образовательные технологии в профессиональной 
деятельности учителя начальных классов в соответствии с ФГОС 
НОО и введения обновленных ФГОС» 

144 3500 

65. 
«Современные подходы в методике преподавания педагогических 
дисциплин по специальности Дошкольное образование» 

72 2500 

66. 
«Современные подходы к организации образовательного процесса 
в начальной школе в соответствии с ФГОС НОО» 

72 2500 

67. «Современные технологии обучения иностранному языку» 72 2500 

68. 
«Современные технологии преподавания дисциплины 
Иностранный язык в вузе в соответствии с ФГОС» 

72 2500 

69. 
«Современные тренды и технологии обучения изобразительному 
искусству в начальной школе в соответствии с ФГОС НОО» 

72 2500 



70. 
«Современные тренды и технологии обучения информатике и 
системе среднего профессионального образования» 

72 2500 

71. 
«Современные тренды и технологии обучения русскому языку в 
начальной школе в соответствии с ФГОС НОО» 

72 2500 

72. 
«Содержание и методика преподавание в начальной школе в 
условиях реализации требований ФГОС НОО нового поколения» 

72 2500 

73. 

«Содержание и организация профессиональной деятельности 
учителя-логопеда по диагностике и коррекции тяжёлых 
нарушений речи детей дошкольного возраста в соответствии с 
ФАОП ДО для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья» 

72 2500 

74. 
«Специалист по составлению, экспертизе смет, планированию и 
учёту подрядных работ со знанием пк ГРАНД-СМЕТА и ГРАНД-
СТРОЙ ИНФО» 

104 24 995,50 

75. 
«Теоретические и методические аспекты преподавания дисциплин 
естественно-научного цикла в соответствии с ФГОС нового 
поколения» 

72 2500 

76. 
«Технологии активного обучения и методика преподавания 
физической культуры в условиях реализации ФГОС» 

72 2500 

77. 

«Требования и особенности реализации федеральной 
адаптированной образовательной программы дошкольного 
образования в ДОУ для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

72 2500 

78. «Управление качеством проекта» 72 2500 
79. «Управление персоналом» 72 2500 

80. 

«Успех каждого ребенка как педагогический подход в 
дошкольном образовании. Активные формы и методы обучения и 
воспитания согласно требованиям ФОП дошкольного 
образования» 

72 600 

81. 
«Философия: теоретические и методические аспекты 
преподавания в вузе» 

72 2500 

82. 
«Формирование профессиональных компетенций воспитателя в 
условиях внедрения новой федеральной образовательной 
программы дошкольного образования 2023» 

72 2500 

83. 
«Экономический анализ финансово-хозяйственной деятельности 
бюджетного учреждения» 

120 3500 

 
№ 
п/п 

Название программы профессиональной переподготовки 
Объем  
 часов 

Стоимость,  
руб. 

1. 
«Библиотечное дело» с присвоением новой квалификации 
«Специалист в области библиотечно-информационной 
деятельности. Библиотекарь» 

252 5000 

2. 
«Дошкольная педагогика и психология» с присвоением новой 
квалификации «Педагог дошкольного образования. Воспитатель» 

540 10000 

3. 
«Дошкольная педагогика и психология» с присвоением новой 
квалификации «Педагог дошкольного образования. Воспитатель» 

720 15000 

4. 
«Журналистика печатных СМИ» для выполнения нового вида 
профессиональной деятельности в сфере журналистики 

720 15000 

5. 
«Иностранный язык (английский язык). Методика преподавания 
иностранного языка» с присвоением новой квалификации 
«Преподаватель иностранного языка (английский)» 

1080 25000 

6. 
«Клиническая психология» с присвоением новой квалификации 
«Клинический психолог» 

1080 25000 



7. 
«Менеджмент в образовании» с присвоением новой квалификации 
«Менеджер в сфере образования» 

720 20000 

8. 
«Менеджмент в сфере культуры» с присвоением новой 
квалификации «Менеджер в сфере культурно-досуговой 
деятельности» 

360 8000 

9. 
«Менеджмент организации» с присвоением новой квалификации 
«Менеджер по работе с персоналом» 

720 15000 

10. 
«Методическая деятельность в сфере культуры и искусства» с 
присвоением новой квалификации «Методист в сфере культуры и 
искусства» 

540 10000 

11. 
«Организация и проведение тренировочного процесса. 
Руководство состязательной деятельностью спортсменов» с 
присвоением новой квалификации «Тренер-преподаватель» 

684 15000 

12. 
«Охрана труда» с присвоением новой квалификации «Специалист 
в области охраны труда» 

256 9990 

13. 
«Педагогика воспитательной деятельности» с присвоением новой 
квалификации «Специалист в области воспитания» 

720 15000 

14. 
«Педагогика дополнительного образования детей и взрослых» с 
присвоением новой квалификации «Педагог дополнительного 
образования детей и взрослых» 

720 15000 

15. 
«Педагогика начального общего образования» с присвоением 
новой квалификации «Учитель начальных классов» 

720 15000 

16. 
«Педагогика образования» с присвоением новой квалификации 
«Учитель физики» 

720 15000 

17. 
«Педагогика образования» с присвоением новой квалификации 
«Преподаватель русского языка и лингвистических дисциплин» 

1080 25000 

18. 
«Педагогика образования» с присвоением новой квалификации 
«Учитель географии» 

720 15000 

19. 
«Педагогика профессионального образования» с присвоением 
новой квалификации «Преподаватель информатики» 

360 8000 

20. 
«Педагогика профессионального образования» с присвоением 
новой квалификации «Преподаватель технических дисциплин» 

360 8000 

21. 
«Практическая психология» с присвоением новой квалификации 
«Практический психолог» 

1080 25000 

22. 
«Промышленное и гражданское строительство» с присвоением 
новой квалификации «Инженер-строитель» 

256 25000 

23. 
«Промышленное и гражданское строительство» с присвоением 
новой квалификации «Инженер-строитель» 

1080 35000 

24. 
«Психологическое консультирование» с присвоением новой 
квалификации «Психолог-консультант» 

1080 25000 

25. 
«Работа с обучающимися с задержкой психического развития» с 
присвоением новой квалификации «Педагог -дефектолог» 

720 15000 

26. 
«Социально-культурная деятельность» с присвоением новой 
квалификации «Специалист по культурно-досуговой 
деятельности» 

360 8000 

27. 
«Социально-культурный сервис и туризм» с присвоением новой 
квалификации «Специалист в области гостиничного дела, сферы 
гостеприимства и социально-культурного сервиса» 

540 12000 

28. 

«Специалист по сметному ценообразованию» для выполнения 
нового вида профессиональной деятельности в сфере сметного 
ценообразования и планово-экономического обеспечения 
строительного производства» 

256 26000 

29. «Специальное (дефектологическое) образование» с присвоением 720 15000 



новой квалификации «Учитель-логопед (Логопед)» 

30. 
«Специальное (дефектологическое) образование (с основами 
тьютерского сопровождения обучающихся)» с присвоением новой 
квалификации «Педагог -дефектолог» 

720 15000 

31. 
«Управление персоналом и кадровое делопроизводство» с 
присвоением новой квалификации «Специалист по управлению 
персоналом» 

720 15000 

32. 
«Экономика и управление на предприятии» с присвоением новой 
квалификации «Специалист в области экономики» 

540 12000 

33. 
«Юридическая психология» с присвоением новой квалификации 
«Юридический психолог» 

1080 25000 

34. 
«Юриспруденция» с присвоением новой квалификации 
«Специалист в области юриспруденции» 

720 15000 

 
№ 
п/п 

Название программы в области охраны труда 
Объем  
 часов 

Стоимость,  
руб. 

1. 
«Общие вопросы охраны труда и функционирования системы 
управления охраной труда» 

16 1000 

2. 

«Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при 
воздействии вредных и (или) опасных производственных 
факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках 
СОУТ и оценки профессиональных рисков» 

16 1000 

3. «Оказание первой помощи пострадавшим» 16 1000 

4. 
«Использование (применение) средств индивидуальной защиты     
(СИЗ)» 

16 1000 

5. 

«Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ 
повышенной опасности, к которым предъявляются 
дополнительные требования в соответствии с нормативными 
правовыми актами, содержащими государственные нормативные 
требования охраны труда» - программа В 

16 1000 

 


		2024-09-05T12:34:46+0300
	ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОННАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ИНСТИТУТ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ"




